



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024

PROCESSO Nº 1103/2024

ID 1042202

## ERRATA

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE CARNE BOVINA, CARNE SUÍNA, CARNE DE FRANGO, PEIXES E EMBUTIDOS PARA ABASTECER AS UNIDADES ESCOLARES E FILANTRÓPICAS, RESTAURANTES POPULARES E O PARQUE ECOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No edital em epígrafe, o qual teve sua publicação veiculada em 03/04/2024, na página 9, **onde se lê:**

“... 9.1. O valor máximo fixado para o presente edital é de **R\$ 29.683.287,54 (Vinte e nove milhões, seiscentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)...**”

### Leia-se:

“... 9.1. O valor máximo fixado para o presente edital é de **R\$ 29.687.099,30 (vinte e nove milhões e seiscentos e oitenta e sete mil e noventa e nove reais e trinta centavos)...**”

e

### onde se lê:

## 10. DA DIVISÃO DOS LOTES

### COTA PRINCIPAL

LOTE 1					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Coxão Mole bovino cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	46.237,50	56,69	2.621.203,875
2	Patinho bovino cortado em tiras - IQF	Kg	46.237,50	56,67	2.620.279,125
3	Patinho bovino moído, congelamento - IQF	Kg	46.237,50	55,129	2.549.073,875
4	Bife de Patinho Bovino a Role - IQF	Kg	7.560	66,60	503.496,00
5	Lagarto Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	4.500	56,27	253.215,00
6	Patinho Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	4.500	52,36	235.620,00
7	Coxão Mole Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	6.750	54,80	369.900,00
8	Paleta Bovina congelada s/ osso - (Peça)	Kg	6.750	53,15	358.762,50
9	Músculo Bovino Traseiro Congelado (pedaço inteiro)	Kg	3.375	53,47	180.461,25
10	Coração Bovino Congelado (inteiro)	Kg	3.000	39,10	117.300,00
11	Costela Bovina Congelada (inteira)	Kg	2.250	46,18	103.905,00
12	Músculo Bovino Traseiro moído Congelado	Kg	3.000	53,20	159.600,00
13	Bolinho de Carne 100% Bovina - IQF	Kg	7.560	47,16	356.529,60
14	Hambúrguer de carne 100% bovina congelado - IQF	Kg	7.560	47,42	358.495,20
15	Almôndega de carne 100% bovina, sem tempero - IQF	Kg	15.340,50	46,07	706.736,835
Valor total do lote 01:					11.494.578,26



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

LOTE 2					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Carne in natura Bife a Role Suino - IQF	Kg	7.560	49,36	373.161,60
2	Pernil suíno cortado em cubos - IQF	Kg	49.162,50	36,60	1.799.347,50
3	Lombo suíno congelado sem osso, extra limpo	Kg	7.137	36,42	259.929,54
4	Pernil suíno congelado com osso	Kg	2.700	33,40	90.180,00
5	Tripa suína comestível	m	540	5,29	2.856,60
Valor total do lote 02:					2.525.475,24

LOTE 3					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Filé de peito de frango, em corte tipo sassami, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	41.892	36,80	1.541.625,60
2	Peito de Frango sem pele e sem osso cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	25.107	36,05	905.107,35
3	Coxa e sobrecoxa de frango, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	41.892	35,50	1.487.166,00
4	Almôndega 100% Carne de Frango - IQF	Kg	7.137	45,76	326.589,12
5	Carne in natura Bife a Role de Frango - IQF	Kg	7.137	52,64	375.691,68
6	Cortes cozidos e congelados de Frango com Legumes - IQF	Kg	7.137	51,50	367.555,50
7	Dorso de Frango congelado	Kg	2.700	22,22	59.994,00
8	Pescoço de Frango congelado	Kg	3.150	19,90	62.685,00
9	Peito de Frango com osso congelado	Kg	2.250	25,40	57.150,00
10	Fígado de Frango congelado	Kg	1.125	20,48	23.040,00
11	Pé de Frango congelado	Kg	375	18,20	6.825,00
12	Frango Inteiro congelado	Kg	750	20,79	15.592,50
Valor total do lote 03:					5.229.021,75

LOTE 4					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Isclas de peixe congelado tipo merluza	Kg	16.114,50	60,29	971.543,205
2	Filé de Pirarucu em Cubos - IQF	Kg	3.375	70,00	236.250,00
3	Sardinha inteira, com cabeça e congelada (tamanho 14/16 ou 16/18 peças por quilo)	Kg	2.250	39,54	88.965,00
4	Manjuba inteira, com cabeça e congelada	Kg	2.250	60,20	135.450,00
5	Tilápia esvicerada, sem cabeça e congelada	Kg	3.375	62,80	211.950,00
6	Lambari inteiro, com cabeça e congelado	Kg	2.250	51,86	116.685,00
7	Piau inteiro, com cabeça e congelado	Kg	600	50,32	30.192,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

Valor total do lote 04: **1.791.035,205**

LOTE 5					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Linguiça toscana congelada	Kg	6.400,50	39,60	253.459,80
2	Linguiça mista de suíno, frango e bovina cozida, congelada e fatiada	Kg	6.400,50	39,86	255.123,93
3	Linguiça calabresa Defumada	Kg	6.400,50	40,24	257.556,12
4	Kibe de carne 100% bovina congelado	Kg	6.400,50	47,15	301.783,575
5	Bacon em cubos	Kg	1.020	51,07	52.091,40
6	Salsicha Hot Dog	Kg	5.116,50	20,00	102.330,00
Valor total do lote 05:					<b>1.222.344,825</b>

**VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R\$ 22.262.455,28 (Vinte e dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos)**

## COTA RESERVADA

LOTE 1					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Coxão Mole bovino cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	15.412,50	56,69	873.734,625
2	Patinho bovino cortado em tiras - IQF	Kg	15.412,50	56,67	873.426,375
3	Patinho bovino moído, congelamento - IQF	Kg	15.412,50	55,13	849.691,125
4	Bife de Patinho Bovino a Role - IQF	Kg	2.520	66,60	167.832,00
5	Lagarto Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	1.500	56,27	84.405,00
6	Patinho Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	1.500	52,36	78.540,00
7	Coxão Mole Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	2.250	54,80	123.300,00
8	Paleta Bovina congelada s/ osso - (Peça)	Kg	2.250	53,15	119.587,50
9	Músculo Bovino Traseiro Congelado (pedaço inteiro)	Kg	1.125	53,47	60.153,75
10	Coração Bovino Congelado (inteiro)	Kg	1.000	39,10	39.100,00
11	Costela Bovina Congelada (inteira)	Kg	750	46,18	34.635,00
12	Músculo Bovino Traseiro moído Congelado	Kg	1.000	53,20	53.200,00
13	Bolinho de Carne 100% Bovina - IQF	Kg	2.520	47,16	118.843,20
14	Hambúrguer de carne 100% bovina congelado - IQF	Kg	2.520	47,42	119.498,40
15	Almôndega de carne 100% bovina, sem tempero - IQF	Kg	5.113,50	46,07	235.578,945
Valor total do lote 01:					<b>3.831.525,92</b>

LOTE 2					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Carne in natura Bife a Role Suíno - IQF	Kg	2.520	49,36	124.387,20
2	Pernil suíno cortado em cubos - IQF	Kg	16.387,50	36,60	599.782,50
3	Lombo suíno congelado sem osso, extra limpo	Kg	2.379	36,42	86.643,18



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

4	Pernil suíno congelado com osso	Kg	900	33,40	30.060,00
5	Tripa suína comestível	Kg	180	5,29	952,20
Valor total do lote 02:					<b>841.825,08</b>

LOTE 3					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Filé de peito de frango, em corte tipo sassami, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	13.964	36,80	513.875,20
2	Peito de Frango sem pele e sem osso cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	8.369	36,05	301.702,45
3	Coxa e sobrecoxa de frango, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	13.964	35,50	495.722,00
4	Almôndega 100% Carne de Frango - IQF	Kg	2.379	45,76	108.863,04
5	Carne in natura Bife a Role de Frango - IQF	Kg	2.379	52,64	125.230,56
6	Cortes cozidos e congelados de Frango com Legumes - IQF	Kg	2.379	51,50	122.518,50
7	Dorso de Frango congelado	Kg	900	22,22	19.998,00
8	Pescoço de Frango congelado	Kg	1.050	19,90	20.895,00
9	Peito de Frango com osso congelado	Kg	750	25,40	19.050,00
10	Fígado de Frango congelado	Kg	375	20,48	7.680,00
11	Pé de Frango congelado	Kg	125	18,20	2.275,00
12	Frango Inteiro congelado	Kg	250	20,79	5.197,50
Valor total do lote 03:					<b>1.743.007,25</b>

LOTE 4					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Isclas de peixe congelado tipo merluza	Kg	5.371,50	60,29	323.847,735
2	Filé de Pirarucu em Cubos - IQF	Kg	1.125	70,00	78.750,00
3	Sardinha inteira, com cabeça e congelada (tamanho 14/16 ou 16/18 peças por quilo)	Kg	750	39,54	29.655,00
4	Manjuba inteira, com cabeça e congelada	Kg	750	60,20	45.150,00
5	Tilápia esvicerada, sem cabeça e congelada	Kg	1.125	62,80	70.650,00
6	Lambari inteiro, com cabeça e congelado	Kg	750	51,86	38.895,00
7	Piau inteiro, com cabeça e congelado	Kg	200	50,32	10.064,00
Valor total do lote 04:					<b>597.011,735</b>

LOTE 5					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Linguiça toscana congelada	Kg	2.133,50	39,60	84.486,60



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

2	Linguiça mista de suíno, frango e bovina cozida, congelada e fatiada	Kg	2.133,50	39,86	85.041,31
3	Linguiça calabresa Defumada	Kg	2.133,50	40,24	85.852,04
4	Kibe de carne 100% bovina congelado	Kg	2.133,50	47,15	100.594,525
5	Bacon em cubos	Kg	340	51,07	17.363,80
6	Salsicha Hot Dog	Kg	1.705,50	20,00	34.110,00
Valor total do lote 05:					<b>407.448,275</b>

**VALOR TOTAL DA COTA RESERVADA: R\$ 7.420.818,26 (sete milhões, quatrocentos e vinte mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e seis centavos)**

Leia-se:

## 10. DA DIVISÃO DOS LOTES

### COTA PRINCIPAL

LOTE 1					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Coxão Mole bovino cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	46.238	56,69	2.621.232,22
2	Patinho bovino cortado em tiras - IQF	Kg	46238	56,67	2.620.307,46
3	Patinho bovino moído, congelamento - IQF	Kg	46238	55,13	2.549.100,94
4	Bife de Patinho Bovino a Role - IQF	Kg	7.560	66,60	503.496,00
5	Lagarto Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	4.500	56,27	253.215,00
6	Patinho Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	4.500	52,36	235.620,00
7	Coxão Mole Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	6.750	54,80	369.900,00
8	Paleta Bovina congelada s/ osso - (Peça)	Kg	6.750	53,15	358.762,50
9	Músculo Bovino Traseiro Congelado (pedaço inteiro)	Kg	3.375	53,47	180.461,25
10	Coração Bovino Congelado (inteiro)	Kg	3.000	39,10	117.300,00
11	Costela Bovina Congelada (inteira)	Kg	2.250	46,18	103.905,00
12	Músculo Bovino Traseiro moído Congelado	Kg	3.000	53,22	159.660,00
13	Bolinho de Carne 100% Bovina - IQF	Kg	7.560	47,16	356.529,60
14	Hambúrguer de carne 100% bovina congelado - IQF	Kg	7.560	47,42	358.495,20
15	Almôndega de carne 100% bovina, sem tempero - IQF	Kg	15.341	46,07	706.759,87
Valor total do lote 01:					<b>11.494.745,04</b>

LOTE 2					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Carne in natura Bife a Role Suíno - IQF	Kg	7.560	49,36	373.161,60
2	Pernil suíno cortado em cubos - IQF	Kg	49.163	36,60	1.799.365,80
3	Lombo suíno congelado sem osso, extra limpo	Kg	7.137	36,43	260.000,91
4	Pernil suíno congelado com osso	Kg	2.700	33,40	90.180,00
5	Tripa suína comestível	m	540	5,30	2.862,00
Valor total do lote 02:					<b>2.525.570,31</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

LOTE 3					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Filé de peito de frango, em corte tipo sassami, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	41.892	36,81	1.542.044,52
2	Peito de Frango sem pele e sem osso cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	25.107	36,05	905.107,35
3	Coxa e sobrecoxa de frango, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	41.892	35,50	1.487.166,00
4	Almôndega 100% Carne de Frango - IQF	Kg	7.137	45,76	326.589,12
5	Carne in natura Bife a Role de Frango - IQF	Kg	7.137	52,64	375.691,68
6	Cortes cozidos e congelados de Frango com Legumes - IQF	Kg	7.137	51,50	367.555,50
7	Dorso de Frango congelado	Kg	2.700	22,02	59.454,00
8	Pescoço de Frango congelado	Kg	3.150	19,90	62.685,00
9	Peito de Frango com osso congelado	Kg	2.250	25,39	57.127,50
10	Fígado de Frango congelado	Kg	1.125	20,54	23.107,50
11	Pé de Frango congelado	Kg	375	18,20	6.825,00
12	Frango Inteiro congelado	Kg	750	20,85	15.637,50
Valor total do lote 03:					5.228.990,67

LOTE 4					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Isclas de peixe congelado tipo merluza	Kg	16.115	60,29	971.573,35
2	Filé de Pirarucu em Cubos - IQF	Kg	3.375	70,00	236.250,00
3	Sardinha inteira, com cabeça e congelada (tamanho 14/16 ou 16/18 peças por quilo)	Kg	2.250	39,54	88.965,00
4	Manjuba inteira, com cabeça e congelada	Kg	2.250	60,20	135.450,00
5	Tilápia esvicerada, sem cabeça e congelada	Kg	3.375	63,60	214.650,00
6	Lambari inteiro, com cabeça e congelado	Kg	2.250	51,86	116.685,00
7	Piau inteiro, com cabeça e congelado	Kg	600	50,32	30.192,00
Valor total do lote 04:					1.793.765,35

LOTE 5					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Linguiça toscana congelada	Kg	6.401	39,61	253.543,61
2	Linguiça mista de suíno, frango e bovina cozida, congelada e fatiada	Kg	6.401	39,86	255.143,86
3	Linguiça calabresa Defumada	Kg	6.401	40,24	257.576,24
4	Kibe de carne 100% bovina congelado	Kg	6.401	47,15	301.807,15
5	Bacon em cubos	Kg	1.020	51,07	52.091,40



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

6	Salsicha Hot Dog	Kg	5.117	20,00	102.340,00
Valor total do lote 05:					<b>1.222.502,26</b>

**VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R\$ 22.265.573,63 (vinte e dois milhões e duzentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos)**

## COTA RESERVADA

LOTE 6					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Coxão Mole bovino cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	15.412	56,69	873.706,28
2	Patinho bovino cortado em tiras - IQF	Kg	15.412	56,67	873.398,04
3	Patinho bovino moído, congelamento - IQF	Kg	15.412	55,13	849.663,56
4	Bife de Patinho Bovino a Role - IQF	Kg	2.520	66,60	167.832,00
5	Lagarto Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	1.500	56,27	84.405,00
6	Patinho Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	1.500	52,36	78.540,00
7	Coxão Mole Bovino congelado s/ osso - (Peça)	Kg	2.250	54,80	123.300,00
8	Paleta Bovina congelada s/ osso - (Peça)	Kg	2.250	53,15	119.587,50
9	Músculo Bovino Traseiro Congelado (pedaço inteiro)	Kg	1.125	53,47	60.153,75
10	Coração Bovino Congelado (inteiro)	Kg	1.000	39,10	39.100,00
11	Costela Bovina Congelada (inteira)	Kg	750	46,18	34.635,00
12	Músculo Bovino Traseiro moído Congelado	Kg	1.000	53,22	53.220,00
13	Bolinho de Carne 100% Bovina - IQF	Kg	2.520	47,16	118.843,20
14	Hambúrguer de carne 100% bovina congelado - IQF	Kg	2.520	47,42	119.498,40
15	Almôndega de carne 100% bovina, sem tempero - IQF	Kg	5.113	46,07	235.555,91
Valor total do lote 01:					<b>3.831.438,64</b>

LOTE 7					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Carne in natura Bife a Role Suino - IQF	Kg	2.520	49,36	124.387,20
2	Pernil suíno cortado em cubos - IQF	Kg	16.387	36,60	599.764,20
3	Lombo suíno congelado sem osso, extra limpo	Kg	2.379	36,43	86.666,97
4	Pernil suíno congelado com osso	Kg	900	33,40	30.060,00
5	Tripa suína comestível	Kg	180	5,30	954,00
Valor total do lote 02:					<b>841.832,37</b>

LOTE 8					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unitário	Preço Total
1	Filé de peito de frango, em corte tipo sassami, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	13.964	36,81	514.014,84
2	Peito de Frango sem pele e sem osso cortado em cubos, congelamento - IQF	Kg	8.369	36,05	301.702,45



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## Comissão Permanente de Licitações

São Carlos, Capital da Tecnologia

3	Coxa e sobrecoxa de frango, congelamento IQF, sem pele e sem osso	Kg	13.964	35,50	495.722,00
4	Almôndega 100% Carne de Frango - IQF	Kg	2.379	45,76	108.863,04
5	Carne in natura Bife a Role de Frango - IQF	Kg	2.379	52,64	125.230,56
6	Cortes cozidos e congelados de Frango com Legumes - IQF	Kg	2.379	51,50	122.518,50
7	Dorso de Frango congelado	Kg	900	22,02	19.818,00
8	Pescoço de Frango congelado	Kg	1.050	19,90	20.895,00
9	Peito de Frango comosso congelado	Kg	750	25,39	19.042,50
10	Fígado de Frango congelado	Kg	375	20,54	7.702,50
11	Pé de Frango congelado	Kg	125	18,20	2.275,00
12	Frango Inteiro congelado	Kg	250	20,85	5.212,50
Valor total do lote 03:					<b>1.742.996,89</b>

LOTE 9					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Isclas de peixe congelado tipo merluza	Kg	5.371	60,29	323.817,59
2	Filé de Pirarucu em Cubos - IQF	Kg	1.125	70,00	78.750,00
3	Sardinha inteira, com cabeça e congelada (tamanho 14/16 ou 16/18 peças por quilo)	Kg	750	39,54	29.655,00
4	Manjuba inteira, com cabeça e congelada	Kg	750	60,20	45.150,00
5	Tilápia esvicerada, sem cabeça e congelada	Kg	1.125	63,60	71.550,00
6	Lambari inteiro, com cabeça e congelado	Kg	750	51,86	38.895,00
7	Piau inteiro, com cabeça e congelado	Kg	200	50,32	10.064,00
Valor total do lote 04:					<b>597.881,59</b>

LOTE 10					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Média de preço unit.	Preço Total
1	Linguiça toscana congelada	Kg	2.133	39,61	84.488,13
2	Linguiça mista de suíno, frango e bovina cozida, congelada e fatiada	Kg	2.133	39,86	85.021,38
3	Linguiça calabresa Defumada	Kg	2.133	40,24	85.831,92
4	Kibe de carne 100% bovina congelado	Kg	2.133	47,15	100.570,95
5	Bacon em cubos	Kg	340	51,07	17.363,80
6	Salsicha Hot Dog	Kg	1.705	20,00	34.100,00
Valor total do lote 05:					<b>407.376,18</b>

**VALOR TOTAL DA COTA RESERVADA: R\$ 7.421.525,67 (sete milhões e quatrocentos e vinte e um mil e quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta e sete centavos)**





# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

**Comissão Permanente de Licitações**

*São Carlos, Capital da Tecnologia*

---

Ficam ratificados os demais itens não conflitantes com este.

São Carlos, 05 de abril de 2024

**HICARO ALONSO**

*Pregoeiro*